der Begrüßungsformel an die Lombarden hebt der königliche Brief also an: De nobilitate sanguinis armorumque strenuitate, ac experientia, nec non fide, circumspectione ac industria nobilis viri *Warnerii Comitis de Homberg*, fidelis dilecti nostri, concipientes fiduciam specialem, ipsum in *Capitaneum generalem* ordinavimus Ligæ confederationis ac colligationis factarum et faciendarum inter Civitates, Castra, Villas et Burgos, nobis et Imperio fideles, ut eisdem tamquam Capitaneus assistat et sit positus ad manutenendum, defendendum et conservandum et viriliter gubernandum nostros et Imperii fideles, ac jura et honores nostros et Imperii ac nostrorum fidelium contra quoslibet nostros et Imperii rebelles tenore præsentium duximus statuendum, omnem potestatem ad hoc necessariam sibi plenarie concedentes ac committentes eidem, ut Civitates, Castra, Villas et Burgos, et alios quoscumque, qui dictam non fecerint Ligam de consilio providi viri *Johannis de Castiliono*, Procuratoris nostri, et aliorum majorum nostrorum fidelium sibi tunc præsentium, si eisdem tunc videbitur expedire, requirere et citare possit, ut dictas Ligas et ordinationes faciant cum prædictis, et ipsos ad hoc per poenas, et banna ac multas et aliis viis et modis legitimis ac etiam opportunis valeat exercere.

Quapropter fidelitati vestræ sub obtentu favoris nostri et gratiæ præcipimus firmiter et mandamus, quatenus præfato Comiti Capitaneo nostro in præmissis et aliis dependentibus ab eodem, fideliter intendatis et parendo efficaciter adsistatis: alioquin poenas et banna, quas idem Capitaneus juste tulerit in rebelles, ratas et firmas habentes, ipsas faciemus contra transgressores quoslibet inreuisibiler obseruari, præsentium testimonio literarum. Data Januæ XIII. Febr., ao. Dⁿⁱ MCCCXII., Regni vero nostri ao. IV.

Chron. Modoëtiense, in Muratori's Rer. Ital. Script. XII, 1106. — Corii hist. Mediol. II, 204. — Crusius, Suevor. Annal. II, 200. — Fr. Wilh. Barthold, Römerzug K. Heinrichs von Lützelburg, p. II, 155. — vdHagen, Minnesinger IV, 90. — Kopp, Gesch. IV, 163. — G. v. Wyß: Graf Wernh. v. Homb., S. 20, Regest no. 21.

1312, Anfang März, (Brescia).

140

Graf Wernher v. Homberg ladet die Stadt Monza ein, die Abgeordnetenversammlung der oberitalischen Städte zu besenden, welche auf den 8. März nach Brescia einberufen ist.

Guarnerius Comes de Humbergh, Sacri Imperii fidelium per Lombardiam auctoritate Regia Capitaneus generalis, Nobilibus viris,

Vicario, Sapientibus et Communi de Modoëtia salutem et omne bonum. Cum inter aliquas Civitates et Terras Lombardiæ sit ad honorem Regalis culminis confœderatio, societas et Liga contracta, quæ etiam per Dominum Henricum Romanorum Regem firmata est ejusque Ligæ ac fidelium omnium Imperii nos fecerit Capitaneum generalem: intendens ipse Dominus, quod omnes Imperii fideles debeant dictam Ligam intrare, dans nobis potestatem ac bailiam præcipiendi omnibus Imperii fidelibus in Lombardia constitutis, et eos compellendi, ut intrent, secundum quod patet per Regias literas, quarum tenor talis est: (hier folgt das königliche Ernennungsdiplom aus Genua, vom 13. Febr. 1312).